Criado Por: 49310160063

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  00006E5B50017C0027F8035C3D01AE1A

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:1136/22/02/2021

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores/as Vereadores/as:

EMENTA: A vereadora que este subscreve solicita
que seja enviado, após leitura em plenário, o presente
pedido de informações que solicita encaminhamento
do atual contrato entre a prefeitura municipal e o
Hospital Clínico Veterinário da UFPel, no que diz
respeito ao convênio firmado para tratamento dos
cavalos recolhidos pela Hospedaria de Grandes
Animais.

JUSTIFICATIVA

A comunidade da proteção animal procurou nosso mandato devido à falta de
transparência no atendimento de animais de grande porte. Muito frequentemente os
animais são encaminhados ao HCV e vem à óbito, mas as condições não são
esclarecidas e informações não são passadas nem mesmo a quem denunciou. Com isso,
fez-se necessário o presente pedido de informações, a fim de saber quais os termos do
contrato firmado entre a Prefeitura e o HCV.

____________________________________
Vereadora Marisa Schwarzer

Bancada do PSB